
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 203 del 30/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 203 del 30/03/2023 
 

Determina N. 70 del 30/03/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI ATTREZZATI  CON L'APPLICAZIONE  DI NUOVE 

TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA  A  VALERE SUI  FONDI PNRR 3^ 

LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE  5, COMPONENTE  2.3,  INVESTIMENTO  3.1  

'SPORT E INCLUSIONE SOCIALE'. 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI ATTREZZATI  CON L'APPLICAZIONE  DI NUOVE 

TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA  A  VALERE SUI  FONDI PNRR 3^ LINEA DI 

INTERVENTO - MISSIONE  5, COMPONENTE  2.3,  INVESTIMENTO  3.1  'SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE'. INSTALLAZIONE PLAYGROUND PUBBLICO NEL PARCO DEL LAVINO – DETERMINA 

A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIIRETTO. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Viste:  

➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;  

➢ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025;  

➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 

267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 13.01.2023 con il quale ha prorogato l'attribuzione in capo al segretario 

comunale dott.ssa Marzia D'Incecco della Responsabilità dell'Area Tecnica, ad interim, con decorrenza dalla 

data della notifica e fino al 31.03.2023 e salvo revoca anticipata dovuta all'eventuale nomina di un 

responsabile di servizio prima della scadenza naturale del presente Responsabilità; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 30 del 27.03.2023 ad oggetto: ATTO DI 

INDIRIZZO.INDIVIDUAZIONE SITO COMUNALE PER    LA    REALIZZAZIONE   DI   

PERCORSI   ATTREZZATI CON L'APPLICAZIONE  DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA 

PRATICA SPORTIVA LIBERA  A  VALERE  SUI  FONDI PNRR 3^ LINEA DI 

INTERVENTO - MISSIONE  5,  COMPONENTE  2.3,  INVESTIMENTO  3.1  'SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE'. 

- la deliberazione di G.C. n. 32 del 29.03.2023 ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

ATTREZZATI CON L'APPLICAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA PRATICA 

SPORTIVA LIBERA A VALERE SUI FONDI PNRR 3^ LINEA DI INTERVENTO - 

MISSIONE 5, COMPONENTE 2.3, INVESTIMENTO 3.1 'SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE'”. Approvazione progetto definitivo esecutivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 203 del 30/03/2023 

Premesso che: 

- che con  DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 

776 del 14/03/2023, sono state assegnate le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 

realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove  tecnologie per la pratica sportiva 

libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

- che con decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, sono state assegnate le risorse a ciascun 

soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 

-il Comune di Scafa è risultato beneficiario di un finanziamento di euro 30.000,00 a valere sulle risorse del 

PNRR nell’ambito dell’iniziativa volta alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione 

di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera rivolta a tutti i Comuni con popolazione fino a 10.000 

abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna); 

- il termine per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature di cui sopra è fissato improrogabilmente 

al 31.3.2023 nel rispetto della milestone assegnata dalla Commissione Europea inoltre la determina di 

aggiudicazione dovrà essere tempestivamente notificata al Dipartimento all’indirizzo pec suindicato. 

- per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere tempestivamente all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:   

A-lavori   

lavori 24.000,00 € 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 480,00 € 

totale lavori (A) 24.480,00 € 

    

B-somme a disposizione   

IVA  5.385,60 € 

imprevisti 134,40 € 

totale somme a disposizione (B) 5.520,00 € 

    

importo totale del progetto (A)+(B) 30.000,00 € 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara previa richiesta di n. 3 preventivi di spesa ad altrettante Ditte; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) verrebbe violato quanto prescritto 

dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);  

Dato atto della necessità di affidare celermente i predetti lavori causa l’improrogabile scadenza fissata dal 

Ministero per lo Sport e i Giovani al 31.03.2023;  

Visto:  

➢ l’Art. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 203 del 30/03/2023 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto l’articolo avente codice “PACK C” presente sul catalogo MEPA proposto dalla Ditta Festopolis Srl, 

con sede in San Salvo (CH) – Via Liquirizia n.57 - P.Iva n. 02540390693 per l’importo pari ad  € 

24.430,00 oltre IVA alle aliquote di legge, e lo stesso contiene la composizione tecnica in termini di 

attrezzatura sportiva confacente agli obiettivi di questa Amministrazione; 

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto su MEPA è motivato dal fatto 

che l’Ufficio Tecnico comunale, a seguito di una indagine di mercato sul catalogo MEPA e di una 

valutazione tecnica riguardo la congruità ed adeguatezza delle tipologie delle attrezzature, ha ritenuto il 

prezzo e le caratteristiche dei prodotti idonei e congrui per gli articoli selezionati; 

Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Festopolis Srl con sede in San 

Salvo (CH) – Via Liquirizia n.57 - P.Iva n. 02540390693 per l’importo pari a € 24.430,00 oltre IVA alle 

aliquote di legge per un totale di €  

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. 9742279EF2 e risulta acquisita la 

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

Visto il DURC online prot. n. INAIL_37154718 con scadenza validità al 04/07/2023 dal quale si evince 

che la Ditta Festopolis Srl risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;  

Visti: 

• il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente; 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000; 

• il D.L. 76/2020 del 16.07.2020; 

• la L. 241/1990; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale dei contratti; 

• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

ritrascritte; 

2) di affidare l’esecuzione dei lavori e la fornitura di attrezzature sportive per l’intervento in oggetto 

inclusive relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI PERCORSI ATTREZZATI CON 

L'APPLICAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA  A  

VALERE SUI  FONDI PNRR 3^ LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE  5, COMPONENTE  2.3,  

INVESTIMENTO 3.1 'SPORT E INCLUSIONE SOCIALE'. INSTALLAZIONE PLAYGROUND 

PUBBLICO NEL PARCO DEL LAVINO” alla Ditta Festopolis Srl con sede Via Liquirizia n.57, San 

Salvo (CH) P.Iva n. 02540390693, per un importo  complessivo di € 29.804,60 (iva compresa); 

3) di dare atto che l’ordine di fornitura avverrà tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), giusto ordine n. 7216735 del 30.03.2023; 

4) di accertare il finanziamento a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento di euro 30.000,00  

nell’ambito dell’iniziativa volta alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di 

nuove tecnologie per la pratica sportiva libera rivolta a tutti i Comuni con popolazione fino a 10.000 

abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 203 del 30/03/2023 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna sul capitolo di Entrata n. 647 Art.0 Piano dei conti 

4.02.01.01.001; 

3) di impegnare la spesa di di € 29.804,60 sul Capitolo di spesa n. 2564 art. 0 Piano dei conti 
2.02.01.99.999 del bilancio corrente anno;  

4) di dare atto:  

✓ che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. 9742279EF2 e risulta acquisita la certificazione 

per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

✓ che il DURC online prot. n. INAIL_37154718 con scadenza validità al 04/07/2023 dal quale si 

evince che la ditta Festopolis Srl risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed 

assistenziali; 

✓ che il codice CUP è: D45B23000240006; 

5) che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla 

quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG; 

6) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

✓ il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori indicati in 

oggetto; 

✓ le modalità di stipula del contratto: Tramite invio di ordinativo generato dalla Piattaforma 

Ministeriale AcquistinretePA per tramite della medesima piattaforma; 

✓ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni: art.32 c. 2, artt. 36 e 37 D.Lgs. 50/2016: “Affidamento diretto”. 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., di cui all’Art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Marzia D’Incecco; 

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

10) di dare atto che: 

✓ il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

✓ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 

190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                 Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 258 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

30/03/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 203 del 30/03/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 258 del 30/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 

30/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 313 

Il 30/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 203 del 30/03/2023 con oggetto: 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI ATTREZZATI  CON L'APPLICAZIONE  DI NUOVE 

TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA  A  VALERE SUI  FONDI PNRR 3^ 

LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE  5, COMPONENTE  2.3,  INVESTIMENTO  3.1  'SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE'. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 30/03/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


